
 
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo 

 “2025 - Año del 40° Aniversario del Juicio a las Juntas Militares”. Ley N° 4153-B 
 
 
 
Número:  

    
        

 
 
 
 

 

VISTO:  Las Resoluciones Generales Nº 2095 de fecha 24 de septiembre de 2021 y N° 2141 
del 2 de diciembre de 2022; y 
 
CONSIDERANDO:  
  

Que, a través de la Resolución General Nº 2095 se consolidaron las normativas 
referentes a los valores tomados como referencia para la liquidación del anticipo del Impuesto 
sobre los Ingresos Brutos y Adicional 10% - Ley N° 666-K, a que se refieren las Resoluciones 
Generales N° 1367 -texto actualizado- y N° 2094, cuando no existiera monto de la operación 
o el mismo resultare inferior a la realidad económica o de mercado, aplicables en materia de 
traslado de productos primarios, agrícolas, ganaderos y mercaderías en general que son 
comercializados tanto cuando se transportan fuera de la Provincia del Chaco, como cuando 
ingresan a la jurisdicción provincial, para la liquidación del pago a cuenta del Impuesto sobre 
los Ingresos Brutos y Adicional de la Ley N° 666-K; 

 
Que, posteriormente, con el dictado de la Resolución General Nº 2141, se actualizaron 

los valores establecidos por la Resolución General Nº 2095, y conforme la evolución producida 
en los precios de los distintos productos desde esa actualización, correspondería realizar un 
ajuste significativo en los mismos. No obstante, ello, en virtud del carácter de pagos a cuenta 
que reviste este régimen, esta Administración Tributaria ha resuelto atenuar el impacto 
financiero del mismo en los contribuyentes, aplicando una actualización en dos tramos: uno 
con el dictado de la presente resolución y otro futuro con el ajuste restante necesario; 

 

ADMINISTRACION TRIBUTARIA PROVINCIAL - RES. GRAL.                   



 

 

Que, la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas a la Administración 
Tributaria Provincial por el Código Tributario Provincial, Ley N° 83-F-texto actualizado, la Ley 
Orgánica N° 55-F, la Ley N° 1289-A; 
 

Por ello: 
 

LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA PROVINCIA DEL CHACO 
RESUELVE: 

 
Artículo 1o: Sustituir los ANEXOS I y II de la Resolución General Nº 2095 por los ANEXOS I 
y II que forman parte integrante de la presente, conforme los motivos expresados en los 
considerandos. 
 
Artículo 2°: Déjese sin efecto la Resolución General N° 2141 a partir de la vigencia de la 
presente. 
 
Artículo 3°: Lo dispuesto comenzará a regir a partir del 01 de noviembre de 2025. 
 
Artículo 4°: Tome razón Despacho, regístrese. Notifíquese, a las distintas dependencias de 
esta Administración. Publíquese en el sitio web del Organismo.   
 
 
FIRMADA DIGITALMENTE 
  



 

 

ANEXO I 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

IMPUESTO 
POR UNIDAD           
(EN PESOS) 

AGRÍCOLA/APÍCOLA     
Algodón TN $ 518,00 
Caña de Azúcar TN $ 70,00 
Tabaco Virginia TN $ 105,00 
Tabaco Criollo Correntino TN $ 105,00 

Arroz TN $ 70,00 
Soja TN $ 1.053,50 
Girasol TN $ 910,00 
Maíz TN $ 651,00 
Lino TN $ 70,00 
Alfalfa TN $ 140,00 

Sorgo TN $ 346,50 
Trigo TN $ 679,00 
Avena TN $ 70,00 
Repollo TN $ 290,50 
Zapallo Tronco TN $ 350,00 
Garbanzo TN $ 70,00 

Chía TN $ 70,00 
Cártamo TN $ 140,00 
Achicoria TN $ 875,00 
Ajo TN $ 2.187,50 
Albahaca TN $ 1.400,00 
Apio TN $ 525,00 

Batata TN $ 147,00 
Banana TN $ 192,50 
Berenjena TN $ 514,50 
Cebolla TN $ 157,50 
Coreanito TN $ 210,00 
Chaucha TN $ 630,00 

Choclo TN $ 654,50 
Coliflor TN $ 388,50 
Lechuga TN $ 420,00 
Limón TN $ 196,00 



 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

IMPUESTO 
POR UNIDAD           
(EN PESOS) 

Mandarina TN $ 280,00 
Mandioca TN $ 175,00 
Manzana TN $ 525,00 

Melón TN $ 1.092,00 
Naranja TN $ 210,00 
Papa negra TN $ 210,00 
Papa Blanca TN $ 182,00 
Pepino TN $ 234,50 
Perejil TN $ 700,00 

Pimiento Rojo TN $ 875,00 
Pimiento Verde TN $ 525,00 
Rúcula TN $ 700,00 
Sandía TN $ 245,00 
Tomate Perita TN $ 448,00 
Tomate Redondo TN $ 546,00 

Zapallo TN $ 262,50 
Zapallito TN $ 350,00 
Zanahoria TN $ 136,50 
Colza TN $ 70,00 
Pomelo TN $ 280,00 
Poroto TN $ 105,00 

Durazno TN $ 875,00 
Pera TN $ 406,00 
Remolacha TN $ 584,50 
Uva TN $ 787,50 

Miel TN $ 1.225,00 

FORESTAL    
Rollizo de quebracho uso TN $ 80,50 

Rollizo de quebracho colorado TN $ 80,50 
Rollizo de quebracho blanco TN $ 80,50 
Rollizo de algarrobo TN $ 87,50 
Rollizo de Francisco Alva TN $ 80,50 
Rollizo de guayacán TN $ 80,50 
Rollizo de guayaibí TN $ 70,00 

Rollizo de lapacho TN $ 70,00 



 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

IMPUESTO 
POR UNIDAD           
(EN PESOS) 

Rollizo de laurel negro y amarillo TN $ 70,00 
Rollizo de palo lanza TN $ 70,00 
Rollizo de timbó colorado TN $ 70,00 

Rollizo de urunday TN $ 70,00 
Rollizo de guaraniná TN $ 70,00 
Rollizo de ibirá-pitái TN $ 70,00 
Rollizo de espina corona TN $ 52,50 
Leña campana muerta TN $ 87,50 
Leña vegetal mezcla TN $ 87,50 

Poste de cualquier madera UNIDADES $ 10,50 
Rollizo de Eucaliptus TN $ 87,50 
Rodrigones UNIDADES $ 3,50 

Palet UNIDADES $ 210,00 

CARNES     
Vacuna TN $ 5.250,00 
Porcina TN $ 3.675,00 

Ovina/Caprina TN $ 3.675,00 
Menudencias TN $ 1.050,00 
Pollo fresco TN $ 1.050,00 
Gallina TN $ 700,00 
Suprema de Pollo TN $ 2.100,00 
Muslo de Pollo TN $ 1.750,00 

Ala de pollo TN $ 700,00 
Pescado de mar TN $ 4.375,00 

Pescado de río TN $ 4.900,00 

PRODUCTOS ELABORADOS    
Pernil TN $ 11.250,00 
Salamín TN $ 11.250,00 
Salchicha TN $ 11.250,00 

Salchichón TN $ 11.250,00 
Salame Milán TN $ 11.250,00 
Jamón Cocido TN $ 13.500,00 
Jamón Crudo TN $ 18.000,00 
Bondiola TN $ 15.750,00 



 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

IMPUESTO 
POR UNIDAD           
(EN PESOS) 

Morcillón TN $ 11.250,00 
Fiambre Cocido TN $ 11.250,00 
Mortadela TN $ 9.000,00 

Arrollado Carne TN $ 11.250,00 
Queso de Cerdo TN $ 11.250,00 
Queso Dambo TN $ 11.250,00 
Queso Tybo TN $ 11.250,00 
Queso Muzzarela TN $ 11.250,00 
Queso Barra TN $ 11.250,00 

Queso Cremoso TN $ 11.250,00 
Quesos varios TN $ 11.250,00 
Yogurt sachet x 1 litro 1000 LITROS $ 4.500,00 
Leche líquida x 1 litro 1000 LITROS $ 4.500,00 
Leche en polvo TN $ 11.250,00 
Crema de Leche TN $ 11.250,00 

Postres Elaborados TN $ 11.250,00 
Yogurt envase chico 1000 LITROS $ 5.625,00 
Paleta Cocida TN $ 11.250,00 
Harina TN $ 450,00 
Bebidas gaseosas CAMIÓN $ 18.000,00 
Bebidas alcohólicas CAMIÓN $ 22.500,00 

Repuestos varios CAMIONETA $ 22.500,00 
Repuestos varios CAMIÓN $ 33.750,00 
Agroquímicos CAMIONETA $ 33.750,00 
Agroquímicos CAMIÓN $ 45.000,00 
Productos varios CAMIONETA $ 13.500,00 

Productos varios CAMIÓN $ 18.000,00 

EXTRACTIVA    
Arena m3 $ 54,00 

Piedra m3 $ 67,50 
 
  



 

 

ANEXO II 
 

ANIMAL 
IMPUESTO 

POR UNIDAD            
(EN PESOS) 

VACUNOS   
VACA                                  (Bovinos) $ 1.735,00 
VAQUILLONA                     (Bovinos) $ 2.275,00 
NOVILLO                            (Bovinos) $ 2.815,00 
NOVILLITO                         (Bovinos) $ 2.170,00 

TERNERO                          (Bovinos) $ 1.700,00 
TERNERA                          (Bovinos) $ 1.535,00 
TORO                                 (Bovinos) $ 3.980,00 
TORO REPRODUCTOR    (Bovinos) $ 7.000,00 
TORITO MEJORADO         (Bovinos) $ 3.980,00 
BUEYES                             (Bovinos) $ 3.000,00 

VACA                               (Bubalinos) $ 1.475,00 
VAQUILLONA                  (Bubalinos) $ 1.935,00 
NOVILLO                         (Bubalinos) $ 2.395,00 
NOVILLITO                      (Bubalinos) $ 1.845,00 
TERNERO                       (Bubalinos) $ 1.445,00 
TERNERA                       (Bubalinos) $ 1.305,00 

TORO                              (Bubalinos) $ 3.380,00 
TORO REPRODUCTOR (Bubalinos) $ 5.740,00 
TORITO MEJORADO      (Bubalinos) $ 3.380,00 

BUEYES                          (Bubalinos) $ 2.550,00 

EQUINOS   
MULAR y EQUINO p/faena - invernada $ 375,00 
CABALLO (monta - tiro) $ 1.500,00 

YEGUA (tiro - monta y cría) $ 1.500,00 
POTRILLO – POTRANCA $ 560,00 
PADRILLO $ 1.875,00 
BURRO $ 375,00 

ASNO $ 375,00 

PORCINOS   
LECHON $ 390,00 

CHANCHA $ 750,00 



 

 

ANIMAL 
IMPUESTO 

POR UNIDAD            
(EN PESOS) 

CAPON $ 330,00 
PADRILLO $ 1.350,00 
CACHORRO $ 180,00 

M.E.I. $ 180,00 

CACHORRA $ 180,00 

CAPRINOS  

MACHO $ 300,00 
CABRA $ 300,00 
CABRITO $ 110,00 
CHIVITO $ 150,00 

CAPON $ 300,00 

OVINOS  

CARNERO $ 300,00 
OVEJA $ 300,00 
CORDERO $ 150,00 
BORREGO/A $ 150,00 

CAPON $ 300,00 

AVES  

POLLO $ 7,50 
 
 


	numero_documento: RES-2025-34-20-1
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Jueves 9 de Octubre de 2025
	firma_1: BIBIANA MASSIEL KUNCHEFF
	cargo_1: Administradora General
	dependencia_1: Administración Tributaria Provincial
		2025-10-09T11:12:26-0300


		2025-10-09T11:12:27-0300




